Ei in causa Andrex Oehlis & Mariä Vidua Michaelis Wachsmanns zu Leipzig/Mense Dec. Anno 1633.

### DEFINIT. XIV.

*Venditione perfectâ, emitor invito venditore ne quidem amissione arrbe, ac solutione, mulcta paenitentialis, (des Neukauffs) à contractu reflectre potest.*

Si arrhae intervererint, aut contrahentes de certa paenitentia mulcta pacti fuerint, illarum jacturâ, vel solutione hujus, à contractu venditionis perfecto, etiam alterutro invito, discedere licere, quidam post Gloss. ad pr. Inst. de empt. vendit. opinantur, inter quos etiam est Salyct. Joh. Sichard. & Odofred. in l. contractus 17. § illud C de fid. instrum. Zaf. lib. 2. singul. resp. c. 24. Anton. Gomez. tom. 2. variar. resolut. c. 2. n. 18. + Scilicet quia arrhis intercedentibus, vel mulcta paenitentia apposita, hoc tacite agi videtur, ut, qui vult eas perdere vel duplicas reddere, queat recedere à contractu, + quod & ex dict. l. 17. in fin. C. de fid. instr. & pr. Inst. de empt. vendit. probari videtur. + Sed vel propterea hæc opinio est erronea, quod absurdum sit, ut propter arrhas, quæ plerumque in re exigua consistunt, contractus super re pretiosa & magni valoris irritetur: + Sicut & absurdum est, ut actus contrahentium, præter ipsorum intentionem, contrarium operentur effectum, + siquidem arrhae probando & confirmando contractui dari & intervenire soleant, l. quod sape 35. in pr. ff. de contr. empt. + Ex quo corruit fundamentum de tacito pacto antea prolatum, quoniam conventiones tacita radicantur in præsumpta contrahentium voluntate, propter quam lex eas fovet, iisque assilit. + Et si absque arrhis perfecta emptione, ab ea, alterutro contrahentium invito, recedere non fas est, ne quidem Principis rescripto, l. de contractu 3. l. non est probabilis & l. 7. C. de rescind. vend. l. sicut 5. C. de oblig. & action. + Multò utique minus à perfecta emptione discedere integrum erit, si non tantum nudo consensu, sed & insuper arrhae datione & conventione mulcta paenitentialis firmata fuerit; + Nam quod ad corroborandum additum est, in illius confirmationem vergere non debet, erg. l. legata innutiliter 19. in pr. ff. de legat. l. kkk k l. 19.

- 1 l. 19. ff. de instr. & instrum. legat. † Veluti ita rectissime sentiunt Matt. Welenb. in parar. ff. de contr. empt. n. 6. Joh. Harppr. ad princ. Inst. cod. tit. n. 91. Cyn. in 2 l. 17. C. de fid. inst. † At inquires, quoniam effectus erit arbarum ac multa penitentia, des Neukauffs?
- 3 † Scilicet I. ut emptione nondum perfecta, emptor nolens adimplere & perficere, amittat arrhas iam datus, vel multam poenitentiae, den Neukauff/ solvere cogatur. † Ita nempe de contractu nondum perfecto exaudiendi sunt textus in dict. l. 17. C. de fid. instrum. & pr. Inst. de empt. vend. ut demonstrant Welenb. & Harppr ex ipsis textuum verbis. † Licet enim non videatur amittere arrhas vel solvere, den Neukauff/ qui tractationem institutam abrumpit, attamen nihil absurdum est, aliquando & hoc casu arrhas dari, & eas perdere, qui à pollicitatione, in quam 1 Galter nondum absolutè consensit, recedit, † quem causum in terminis ponit, Godofr. in l. 17. C. de contr. empt. Deinde habebit datio arrharum vel appositi mulctae poenitentialis, des Neukauffs / suum effectum,
- 4 l. 17. Vel eo solummodo in casu, quando pars altera ultrò lucro hujus mulctae vel arrharum contenta, actionem ex contractu omittit & remittit, † quod non obscurè sentit Bartol. in dict. l. 17. S. illud & expressius ibid. Cyn. n. 11. Cod. de fid. instrum.

Ita Domini in causa Andrex Kregschmars zu Ebenweda/ Mense Mayo, Anno 1622. (Verba sentent. Ob nun wohl in solcher Handlung 100. Gl. zum Neukauff verwilliget/der Kauf auch noch zur Zeit nicht gerichtlichen ratificaret worden. Dieweil aber dennoch solcher Kauf einmahl richtig geschlossen/ (in welchem Fall der bedingte Neukauff anderer Gestalt keine Würkung hat/ als wosfern einer oder der andre Contrahent mit Beliebung unEinwilligung des andern Theils poenitit/it. So bleibt es auch bey angeregtem Kaufe billich/und es mag derselbe vom Gegenheil wider euren Willen nicht hinterzogen werden/ V. R. W.)

It. in causa Annæ Conjugis Benedicti Müllers zu Adorff/ Mens. Mart. Anno 1622. (Verba sentent. Ob ihr nun wohl des Neukauff/ als 10. gute Schöck/und der Gemeine ein Fäß Bier zu geben/und von dem einmahl geschlossenen Kauf wieder abzutrennen bedacht seyd/it. So mögen doch Verkäufere solches einzugehen/und von dem einmahl geschlossenen Contract abweichen wider ihren Willen nicht gedrungen werden/ V. R. W.)

Item in causa Eliz Drechters zu Pausa/Mense Septemb. Anno 1630.

It. in causa M. Johannis Rhenii zu Leipzig/ Mense Febr. Anno 1632.

Et in causa Melchioris Rogens zu Dresden/Mens. Octobr. Anno 1612.

#### DEFINIT. XV.

*Quando per traditionem instrumenti possessio transferatur?*

- 1 R E una duobus ab eodem venditâ, potior est is, cui primo est tradita, l. quoties 15. ubi Dd. C. de Re vindicat. † Et Jason. ibid. n. 14. firmat, hoc etiam tûm procedere, quando possessio saltem per actum factum est translata, putâ per constitutum; quod & tenet Rol. à Vall. vol. 1. conf. 19. num. 25. † Quid autem si per instrumenti traditionem? Sane per hanc æque possessio ac Dominium transfertur l. 1. C. de donat. l. Mevia 49. ff. solut. matr. l. 44. S. cum qui 5. ff. de legat. i. Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 3. defin. 6. n. 6. † Quidni ergo traditione instrumenti possessionem adeptus præferetur illi, qui postea realem possessiōnem nactus est? Hartm. Pistor. obs. 31. † Non tam indifferenter de cujusque instrumenti traditione hoc accipi velim, sicuti nec de instrumento contractus inter tradentem & eum, cui instrumentum traditur, celebrati. † Per hoc siquidem possessio non transfertur, nisi vel in ipso fundo vel in conspectu eius traditio fiat, l. pradia 48. ff. de acq. poss. l. 2. C. cod. tit. 7. † Sed tûm demum facta traditio efficax est ad translationem possessionis, quando traditur instru-

mentum continens jus vel titulum venditoris, illum nempe contractum, per quem ipse rem venditam acquisiverit ab autore suo, dict. l. 1. C. de donat. Hartm. Pistor. dict. obs. 31. n. 8.